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Forslag til Detaljregulering for Torvet - Offentlig ettersyn 
 
Rådmannens forslag til vedtak 
I medhold av plan- og bygningsloven § 12-10 vedtar teknisk utvalg å legge detaljregulering for 
Torvet ut på høring og offentlig ettersyn.  
 
 
Vedlegg 
Plankart_Grimstad_Torv-A3-L_12082020 
Reguleringsbestemmelser Grimstad Torv (002)_14082020 
Planbeskrivelse Grimstad Torv_12082020 
Grimstad_torg_Illustrasjonsplan_06082020-A2_Rambøll 
VA-plan 2020-06-22 
Grimstad torv - Innspill til varsel om oppstart 
Notat - Folkemøte 
Vedtak KS, 31032020, Sak 20_27, Opprustning av Grimstad Torv 
 
Sammendrag  
Hensikten med planen er å tilrettelegge for et torgareal med kvaliteter som gir gode funksjoner til 
hverdagslig bruk, samt som byens festplass og samlingsted ved store arrangementer. Planen 
legger til rette for en utførelse av Torvet som er innbydende og hvor det kan drives torghandel og 
uteservering, samt arrangeres festivaler. Planen omfatter selve Torvet, men også deler av 
Juskestredet, Kirkegaten og Torvgaten.   
 
Sentrale temaer i utarbeidelsen av planen har vært; historiske elementer, universell utforming, 
brukervennlighet i hverdagen og til store arrangementer, trafikksikkerhet og aktivitet.  
 
Det legges stor vekt på detaljutformingen eller illustrasjonsplanen i denne detaljreguleringen. 
illustrasjonsplanen har vært løftet fram for politisk behandling i en rekke utvalg og ble vedtatt slik 
den her legges frem i kommunestyret 19.03.2020. 
 
Fakta 
Rambøll fremmer på vegne av Grimstad kommune forslag til detaljregulering for Torvet. Hensikten 
med planen er å tilrettelegge for et torgareal med kvaliteter som gir gode funksjoner i hverdagen, 
samt byens festplass og samlingsted ved store arrangementer. Det legges i planen til rette for at 
Torvet skal være en plass til å arrangere festivaler og en plass for torghandel, samt uteservering. 
Jusketredet oppgraderes som en forlengelse av Torvet til et attraktivt og hyggelig lite torg.  
 
Planområdet er på 2,2 daa og reguleres til torg, gatetun, fortau og veg. Området ligger i 
hensynssone H570, bevaring kulturmiljø.  
 
Det er lagt opp til kjørevei og fortau i hver ende av Torvgaten, mens for Kirkegaten foreslås det 
gatetun i begge ender. Selve Torvet, samt arealer frem til renovasjonsanlegget i sør og 
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Juskestredet i nord reguleres til torg. Trafikken gjennom gateløpene skal være åpne for toveis 
trafikk, men på de gåenes premisser.  
 
Det er lagt inn 6 bestemmelsesområder innenfor arealformålet regulert til torg. Disse områdene 
presiserer tillatt bruk på de ulike arealene. #1 og #3 gir mulighet for gjennomkjøring, #2 – 
varelevering og korttidsparkering, #4 og #6 – parkering, #5 – renovasjon.  

 
 
Viktige temaer for utarbeidelsen av planen har vært å gjenskape historiske elementer, 
brukervennlighet for hverdagslig bruk og for store arrangementer, universell utforming og 
trafikksikkerhet, overvannshåndtering og estetikk.  
 
Oppstart:  
Oppstart av reguleringsarbeid med annonsert 31.08.2019, men en frist for innspill 01.10.2019.  
I denne perioden kom det inn totalt 8 innspill, hvorav 4 innspill var fra offentlige faginstanser og 4 
fra private parter.  
 
Fra det offentlige kom det inn 4 innspill, disse fra Fylkesmannen i agder, Aust-Agder 
fylkeskommune, Agder Energi nett og kulturminnevern og kulturturisme ved Agder fylkeskommune.  
 
Fylkesmannen i agder:  

 Positive til opprusting av Torvet og infrastruktur under bakken. 
 Positivt at det legges til rette for trygg kryssing av Torvet.  

- Torgarealet bør gjøres bilfritt og biltrafikk i omkringliggende gater bør reduseres i størst 
mulig grad.  

 Må tilstrebes å finne trygge løsninger for varelevering og av- og påstiging for gjester ved 
Grimstad Hotell.  

 Anbefaling om at det tilrettelegges for lek og barn og unge bør medvirke for å finne gode 
løsninger. Må tilpasses det historiske bysentrum 

 Overvannshåndtering 
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 Valg av dekke på torgarealene, med tanke på overvann, universell utforming, estetikk og 
synlig skille mellom kjøreareal og torgareal. 

 Anbefaler at hele Wentzels plass inkluderes slik at byrommene kan utvikles i sammenheng.  
 Berømmer den tverrfaglige prosjektgruppa.  

 
Aust- Agder fylkeskommune:  

 Reguleringsplanen bør være fleksibel samtidig som den gir klare føringer for bruk og 
utforming av området.  

 Vurderes som positivt at det tas hensyn til større grad av funksjonsdeling 
 Torvet er et historisk byrom som inngår i Riksantikvarens NB! – område. Stilles derfor høye 

krav til detaljering og utforming. 
 Må legges til rette for uteservering og vareutstilling 
 Klare rammer for hvordan midlertidige innretninger som salgsboder, baldakiner kan 

utformes.  
 Løsninger som i størst mulig grad kamufleres vinterbruken.  
 Vegetasjon og beplantning.  
 Hensynet til trafikksikkerhet må vektlegges 
 Lyssetting må vurderes.  
 Universell utforming 
 Relevante brukere bør involveres direkte 
 Avfallsstasjonen bør vurderes flyttet til en annen lokalitet.  
 Kulturminne  

 
Agder Energi Nett:  

 Områdekonsesjon 
 Må tas hensyn til bestående anlegg og for de anlegg som det er nødvendig å etablere og 

drifte.  
 Det er etablert høyspentanlegg og lavspent anlegg i området.  
 Byggeforbud på 2 meter fra senter av 22kV kabel og 5 meter fra nettstasjon. Gjelder også 

lekeplass og andre parkanlegg.  
 Arbeid nærmere 30 meter må AEN kontaktes.  

 
Agder fylkeskommune, kulturminnevern og kulturturisme:  

 Inngår i Riksantikvarens NB!- område, stilles derfor høye krav til detaljering og utforming.  
 Torvet har stor opplevelsesverdi for innbyggere og besøkende. Kulturminnene og 

kulturmiljøene bør forvaltes i et langsiktig perspektiv og samtidig tas i bruk som ressurser 
og fellesgoder for å utvikle et godt samfunn og attraktive byer.  

 Ivaretagelse av byens historiske egenart og verdi må baseres på bevaring av eldre 
bebyggelse og miljø.  

 Ønskelig å gjenskape og rekonstruere kvaliteter som er gått tapt.  
 
Fra de private partene er det kommet inn 4 innspill. Disse omhandler følgende:  

1) Ønske om å flytte søppelstasjonen fra Torvet og bort til kirkebakken. Dette for å frigi det 
mest solrike arealet til noe til felles nytte og glede.  

2) Parkering for av- og påstigning til leiligheter må sikres.  
3) Uteservering på Torvet må fortsette. Kommunikasjon mellom kaffen (Lorentz 

pannekakehus) og Torvet må ikke bli mer komplisert. 
4) Den nye planen avviker mye fra den opprinnelige planen som ble utarbeidet for 2 år siden. 

For praktisk nytte/bruksmessig, og estetisk sett er den opprinnelige planen/utkast mye 
bedre. En stor fontene midt på torget opptar mye av arealet på torget noe som medfører 
mindre plass til mennesker ved arrangementer slik som 17. mai. Fontene medfører også 
vedlikehold og kostnader. 

o Håper det er mulig å ta fram den opprinnelige planen og beholde det som var bra 
fra den.  

o Ikke enig i detaljer i den nye planen da granitt amfiet opptar for mye plass og at 
amfiet kommer for nær Kirkegaten 4 og Kinarestauranten sør for Kirkegaten 4. 
Dette gir ikke tilkomst for utrykningskjøretøy og snørydding. 
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o Det hadde også vært fint å få fjernet EL skapet som er montert på veggen til 
Kirkegata 4, og ryddet opp og fjernet fundamentet etter parkeringsautomaten som 
var der for noen år siden. 

 
Innspillene svares ut av rådmannen etter tema i vurderingsdelen.  
Alle innspillene er oppsummert og kommentert av forslagstiller og vedligger planbeskrivelsen.  
 
 
Medvirkning:  
Parallelt med utarbeidelsen av reguleringsplanen har det pågått et større arbeid med en 
prosjektgruppe for utarbeidelse av detaljutformingen for tiltakene som skal gjennomføres på 
Torvet. Gruppen har bestått av ansatte i Grimstad kommune, konsulenter fra Rambøll, Grimstad 
min by, gårdeierforeningen og Scandic Hotell Grimstad. Ut over dette er det gjennomført jevnlige 
møter og dialog med kulturminneavdelingen hos fylkeskommunen. Innspill under arbeidsmøter er 
vurdert og innarbeidet undervegs i planprosessen. 
 
Skissene for opparbeidelse av Torvet ble presentert på et åpent informasjonsmøte i 
kommunestyresalen på rådhuset 04.12.2019, de oppmøtte fikk her anledning til å komme med 
innspill til arbeidet. Disse ble vurdert i arbeidet med illustrasjonsplanen. Notat over innspill ligger 
vedlagt saken.  
 
Videre er det gjennomført befaringer og som nevnt over dialog med Agder fylkeskommune da 
Grimstad sentrum inngår i Riksantikvarens NB! - områder. 
 
I mars 2020 ble oppgradering av Torvet løftet frem for ungdomsrådet, eldrerådet, råd for personer 
med funksjonsnedsettelser, teknisk utvalg, kultur- og miljøutvalget og kommuneplanutvalget før 
den ble vedtatt i kommunestyret 19.03.2020.  
 
 
Vurderinger: 
Ved regulering og utarbeidelse av Torvet har det vært en rekke temaer som har vært 
premissgivende. Torvet skal være en festplass og kunne brukes til å arrangere byens festivaler, 
samlingsted ved julegrantenning og 17. mai, men også være et rom hvor for hverdagslig aktivitet, 
møter mellom mennesker og rekreasjon i bykjernen.  
 
Selve utformingen av Torvet gås det ikke ytterligere inn på i saksframlegget da dette er nøye 
gjennomarbeidet gjennom medvirkning og samarbeid med kulturminnevernsavdelingen hos 
fylkeskommunen. Illustrasjonsplanen er også for seg selv behandlet politisk i en rekke utvalg og 
vedtatt i kommunestyret. 
 
Detaljutformingen og reguleringsplan:  
Detaljutformingen eller illustrasjonsplanen er i seg selv ikke juridisk bindende, men kan gjennom 
reguleringsplan gjøres bindende. Detaljreguleringen fremstår som svært lite detaljert og viser ikke 
til noen faste elementer. Hele Torvet har fått arealformål torg, da hovedformålet for området er å 
være en torgplass der aktiviteter i tilknytting til denne bruken er av høyeste prioritering. Det er 
imidlertid avgrenset noen bestemmelsesområder som åpner opp for annen bruk enn det som 
tradisjonelt forbindes med et torgareal. Disse områdene har en egen bestemmelse som sikrer en 
presis bruk. Eksempelvis har Torvgaten(#3) og Kirkegaten(#1) bestemmelser som åpner opp for 
trafikk i begge retninger. Videre er det satt av egne bestemmelsesområder som åpner opp for 
varelevering og korttidsparkering (#2), parkering (#4 og #6) og til renovasjon (#5). 
bestemmelsesområdene vil sikre bruken uten å båndlegge arealene til et konkret formål i 
fremtiden.  
 
I bestemmelsene er detaljutformingen eller illustrasjonsplanen gjort juridisk bindende og sikrer de 
elementer som gjennom prosjektgruppa og medvirkning fra en rekke aktører er utarbeidet.  
 
Detaljutformingen/illustrasjonsplanen ble 19.03.2020 vedtatt i kommunestyret etter å ha blitt 
behandlet i en rekke utvalg. Av dette vedtaket er bestemmelse som sikrer at alle tiltak også 
skiltbruk skal være i tråd med estetisk veileder.  
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Rådmannen mener at en lite detaljert reguleringsplan i dette tilfellet er et riktig grep og at de 
konkrete tiltakene i detaljutformingen gjøres gjeldende gjennom bestemmelsene. 
 
Kulturminne:  
Planen berører ikke direkte noen kulturminner, men berører et kulturhistorisk bymiljø. 
Torvet i Grimstad faller inn under Riksantikvarens NB! - områder og det er derfor satt særskilte 
krav til detaljreguleringen og utformingen av Torvet. Parallelt med utarbeidelsen av 
reguleringsplanen har det pågått et arbeid med utarbeidelse av detaljutforming (illustrasjonsplan) 
som viser konkrete tiltak og elementer. Utarbeidelsen av denne er styrt av Grimstad kommune i en 
tverrfaglig prosjektgruppe med ulik faglig bakgrunn og med representanter fra Grimstad min by, 
gårdeierforeningen og Scandic Hotell Grimstad. Denne prosjektgruppen har hatt et tett samarbeid 
med fylkeskommunens kulturminnevernavdeling for å kunne ivareta de kulturhistoriske elementene 
på et torg som møter dagens behov.  
 
Det tilstrebes i planen å gi et nytt liv til Torvet og tilføre kulturhistoriske elementer. Dette er 
elementer som vannpost, smijerns rekkverk, lyslykter inspirert av historiske lyktestolper, gress og 
stauder. Hovedgrepet i illustrasjonsplanen, en etablering av amfi og medfølgende terrassering av 
terreng, har vært svært omdiskutert med tanke på at dette er et permanent element som ikke 
historisk sett har vært innenfor planområdet. Designutformingen legger vekt på flytende 
overganger, slik at amfiet ikke oppleves som et fremmedelement, men som om det alltid har vært 
der. Amfiet vil ta opp terreng, men også fungere som sitteplasser. Området har også tidligere vært 
en hage, og dette tas opp i planen gjennom at det tilføres stauder og gress, gamle storgatestein 
gjenbrukes på Torvet, og amfiet utføres i rød granitt og eikeplank.  
 
Estetikk:  
I tillegg til et tydelig fokus på å gjenoppta historiske elementer har det vært et fokus å få et pent 
Torv som følger kommunens estetiske veileder. Det legges derfor ikke til rette for nye elementer 
som virker prangende men heller spiller på lag med stedets identitet eller bebyggelse. Eksempelvis 
skal Storgatestein gjenbrukes og overflater av tre skal være i eikeplank.   
 
I bestemmelsene er det felt ned at alle tiltak skal ha gode visuelle kvaliteter i forhold til 
omgivelsene. Det skal vises respekt for bygde omgivelser og fjernvirkning skal vurderes. Ved 
utarbeiding av tiltak skal det være et spesielt fokus på plassering, størrelse og utforming/fargebruk. 
Jf. §2.1. Dette omfavner alt fra dekke til skiltbruk.  
 
Universell utforming: 
Planen viser at det er satt fokus på universell utforming og fremkommelighet for alle. Av 
illustrasjonsplanen har som nevnt over vært lagt frem for representanter i Råd for personer med 
funksjonsnedsettelser, som var positive til de foreslåtte grepene i planen.  
 
Ved hjelp av amfiet tas det opp terreng som gjør at Torvet blir flatere. Det er lagt gangbaneheller i 
skifer i alle strategiske gangbanesoner. Vannarrangementet som planlegges å legges midt på 
Torvet er utformet på en måte slik at alle kan ta del i vannspillet. Torvet skal være uten terskler og 
hindringer samt med ledelinjer og en god lesbarhet.  
 
Det legges opp til en opphøyning i dekket utenom amfiet og dette er ned mot Torvgaten. Dette for 
å sikre at selve torgplassen skal være trygg for mennesker å ferdes og oppholde seg i uten at biler 
fra den trafikkerte gaten kan ta seg inn. Arealet skilles også av ved hjelp av ulike dekker og 
utplasserte benker.   
 
Grønnstruktur:  
For å gi en historisk kobling samt forskjønne området visuelt skal det tilføres grønne elementer i 
form av planter og trær. Dette vil også bidra til et lunere sted for personer som ønsker et pusterom 
i byen, og bidrar til å frodrøye overvann.  
 
Rådmannen vurderer grepet om å tilføre grønnstruktur i planen som er svært positivt og godt grep.  
 
Barn og unges interesser:  
Det legges ikke opp til lekeapparater eller lekeplass på Torvet. Torvet skal utformes med tanke på 
fleksibilitet og brukervennlighet med tanke på uteservering, torghandel, større arrangementer, men 
også hverdagslig bruk. Det planlegges et vannarrangement midt på Torvet dette i form av 
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vannstråler som kommer opp av bakken. Dette elementet vil derfor være «lekeapparatet» og 
dermed et svært viktig element for å skape en attraksjon på Torvet. Som sett i mange andre 
norske byer ser en at et vannarrangement skaper mye glede og lek for barn og unge.  
 
Videre er Torvet og Kirkegaten en del av mange barns skolevei. Planforslaget legger her til rette 
for en forbedret trygghet gjennom tydelige skiller i dekket som viser hvor de ulike aktørene i et 
trafikkbilde skal bevege seg. Torvet i seg selv skal være bilfritt og dette vil bidra til en økt mulighet 
for frilek og hygge for barn og ungdom.  
 
Belysning:  
Planforslaget tar opp belysning som et eget element. Dette vurderer rådmannen å være svært 
positivt. Dersom utendørsbelysningen gjennomføres rett har lyssettingen en 
kriminalitetsforebyggende effekt og bidrar til at området oppleves som tryggere og sikrere. Det gjør 
torgarealet mer lesbart, og det vil også kunne bidra med å forskjønne et område og forlenge 
tidsrommet for bruk. Bebyggelsen rundt Torvet er meget godt bevart og det er derfor svært viktig at 
belysningen passer Torvets tradisjonelle stil og atmosfære. I planforslaget anbefales det at Torvet 
skal gjøres attraktivt og funksjonelt ved hjelp av armaturer med tradisjonelt design kombinert med 
morderne teknologi. Eksempler på master og lykter, samt belysning av vannarrangement kan ses i 
planbeskrivelsen.  
 
Lyssetting av områder som Juskestredet vurderes av rådmannen å være særlig viktig da området i 
dag kan oppleves svært mørkt og ubehagelig på kveldstid.  
 
Folkehelse og kriminalitetsforebygging:  
 
Ved utarbeidelse av et byrom er det viktig å sette fokus på menneskelige behov for å få et byrom 
som inviterer til aktivitet og som føles trygt.  
En oppgradering av Torvet kan ha god helseeffekt, da dette kan bidra til en forbedret arena for 
sosiale møter i bymiljøet, samt en grønnere lunge mellom bebyggelsen som gir mulighet for 
rekreasjon. For å lykkes med et godt byrom som bidrar til å forbedre folkehelsen og forebygger 
kriminalitet er det mange faktorer som må vurderes og settes fokus på. Belysning, oversikt og 
skjerming, mulighet for lek og hvile, tilgjengelighet og møte mellom mennesker.  
 
Rådmannen vurderer at disse elementer er tilstrekkelig vurdert i planen og at kombinasjonen av 
grønne elementer, tilretteleggingen av de uformelle sitteplassene og uteservering, god belysning 
av Torvet og Juskestredet, universell utforming, samt vannelement som oppfordrer til lek og 
aktivitet vil kunne bidra til at Torvet vil bli en god sosial møteplass for byens beboere og 
besøkende, og et opplevd tryggere område å ferdes i nattestid.  
 
Samferdsel og teknisk infrastruktur:  
 
Planforslaget legger i hovedsak opp til en videreføring av dagens bruk, men trafikkforholdene på 
torget blir strammet opp slik at Torvet igjen kan ta form som et av byens viktigste møtesteder. 
 
Vei, trafikk og trafikksikkerhet:  
Den største endringen er i Kirkegaten som i dag er enveiskjørt. Her legges det opp til et gatetun 
hvor trafikk skal skje på de myke trafikantenes premisser, men åpner opp for en toveiskjøring for å 
bedre ta hensyn til hotellets besøkende. Varelevering vil ikke kunne ta sted i denne gaten lengre 
da det i Torvgaten legges opp til en luke for korttidsparkering og varelevering.  
 
Torvgaten og Storgaten skal fortsette å være toveiskjørte gater. Parkering inne på selve torget 
fjernes, men HC-parkering og parkeringsplasser ved renovasjonsanlegget beholdes og det 
tilrettelegges for korttidsparkering i lomme langs Torvgaten.  
 
Trafikkmengden vurderes å være lik dagens situasjon, med muligheter for noe høyere i Kirkegaten. 
Endringene vil i det store bildet bidra til et mer oversiktlig trafikkbilde da parkeringsplasser inne på 
Torvet fjernes, en vil da unngå rygging ut i Torvgaten. Det blir et tydelig skille i dekket på 
torgarealet, fortau og kjørevei. Dette er grep som vil bidra til å redusere farlige møter mellom biler 
og de myke trafikantene.  
 
VA og overvann:  



 

Dokumentnr.: 19/7825-9  side 7 av 7 
 

Det er utarbeidet en egen VA-plan for Torvet i samarbeid med kommunalteknikk. 
 
Det etableres blågrønne strukturer på Torvet i form av bed og plantekasser som vil bidra til å 
fordrøye overvann fra regnfall i større grad enn dagens situasjon med asfaltdekke. En endring til 
dekker med større vanngjennomtrenging vil bidra til en bedre håndtering av overvann.  
 
Kulvert som skal ta imot overvann fra området rundt Torvet har tilstrekkelig kapasitet, men det 
vurderes mindre tiltak som å øke størrelsen på slukristene til eksisterende sluk i Kirkegaten og nytt 
sluk nordvest på torget.  
 
Kabler:  
Agder Energi Nett har anlegg som ligger innenfor planområdet. Ved gjennomføring av 
oppgraderingen av Torvet må AEN kontaktes direkte og det må med dem avklares hva som må 
gjøres med de deler av anlegget som eventuelt blir påvirket. Dette er sikret i 
rekkefølgebestemmelse 6.1 punkt 1.  
 
Naturmangfold: 
Planen legger til rette for en opprusting av dagens torgareal og en videreføring av formålet. Det er 
derfor ikke satt krav til ytterligere utredninger for biologisk mangfold. Rådmannen vurderer at 
prinsippene i naturmangfoldloven §§8 – 12 som oppfylt.  
 
Næringsinteresser:  
Gjennom prosjektgruppen og medvirkningsprosesser vurderer rådmannen at næringsinteresser er 
godt i varetatt i planprosessen så langt.  
 
Grunnerverv:  
Området som reguleres er i stor grad i offentlig eie bortsett fra to mindre områder ved Jusketredet 
og ved Cafeen «på torvet». Rådmannen mener at det her må gås i nærmere dialog med 
grunneiere om en minnelig avtale for at kommunen kan overta disse arealene. Reguleringsplanen 
vil fra vedtaksdato ha en mulighet for ekspropriasjon som vil vare i 10 år fra vedtaksdato.  
 
 
Konklusjon 
 
Rådmannen vurderer planforslaget som godt gjennomarbeidet og at det gjennom 
medvirkningsprosessene er kommet fram til et godt planforslag som tar høyde for utfordringer på 
en tilfredsstillende måte.  
 
Rådmannen anbefaler teknisk utvalg å legge planforslaget slik det fremstår ut til offentlig ettersyn.  


